Szigeth, civitas in comitatu Csongrad, dioec. Kalocsa, in Hungaria.

Parthenon, qui prima vice anno 1511, ultima vero anno 1516 memoratur. Quando, et a quo fuerit fundatus, nescitur. Forsan communitas quaedam aliunde huc translata est (Szalankemen?), forte erat statio transitoria alicuius conventus alicubi a Turcis expulsi (idem, vel Ivanic). Quidquid sit, anno 1511 apparet ut communitas numerosa atque vitalis, cuius moniales excellent arte scriptoria. Statim eis conceduntur ius sigillandi et privilegium loci credibilis. Ope archiepiscopi Granensis, Bakotz, an. 1511 viginti moniales translatae sunt ad novam fundationem in Somlyvasarhely. Ceterae, mox a Turcis expulsae, forte tetenderunt in Moriczhida, de quo supra. Subsistunt pretiosa manuscripta de manu monialium: urbarium in lingua hungarica, directorium et ordinarius, et antiphonarium an. 1516 a sorore quadam Martha huius asceterii, quod nunc est in bibliotheca PP. Franciscanorum in Szombathely.

Archivalia: Pavca ibidem.

Bibliographia: Anal. Praem. VII 1931, 196 – HUGO triplicat: I 875 (Inged), II 745 (Sti. Spiritus), et II 1183 (Zegedinum) – item WAEFELGHEM 125, 222, 230 – Mon. Vespr. IV 211/16 – OSZVALD Fegyverneky 13, 16/19 – TIMAR – GABRIEL in Emlekkönyv 138 – JUHASZ K. Das Präm. Stift in Szeged, (Anal. Praem. XXXVIII 1962, 275/82) – KALMAN T., Magyar Kodex Csaladok, Irodalomtörténeti Közlemenyek 1928, 71 – LUKCSICS, A Vasarhelyi apacak története, Veszprem 1923, 18 – RADO Polikarp, A Magyar Középkor Kottas Kezitari (Magyar Zenei Szemle 1941) – Szegedi Szemle 1930, 24. –

TÜRJE Annuntiatio B.M.V.

Pron. Túriet

In documentis: Gurla, Gurle, Gerlew, Ghurle, Churlee, Jirle, Jurla, -le. -lye, -lew, Juhrle, Jerleu, Thulev, 1433: Thyrlle, Therle, Turle. In catalogis vero Gurla (N); Jurla (S, V, P, W, T); Uirla (H); Foerla (L). Gerla, quae catalogis S et V insuper est inserta, est probabilius duplicatio eiusdem. Secundum S, V, L erat in dioec. Jauriensi, PHWT collocant eam in Vesprimiensi. Filia de „Cella“ (N); „Telezensis“ (L); de Csorna (PHWT).

In medio inter Szombathely et lacum Balaton, juxta viam ferream Ukk-Zalaegerszeg. Comit. Zala, Dioec. Veszprem (quod diu fuit disputatum cum Episc. Jauriensi), in Hungaria.

Praepositura, quae hinc inde etiam occurrit tamquam abbatia. Fundata ante annum 1235 a Dionysio bano de generatione Türje¹, in qua monasterium fuit commune, et quae patronatum usque in finem fere exercuit. Quae sit ista „Cella“, quam catalogus Ninivensis designat fuisse eius matrem, nescimus; videtur autem paternitas Csornae, quae semper viguit, ab initio esse certa. Privilegium loci credibilis anno 1351 ei fuit inhibitum. Ab anno 1541 per nobiles de Hagymássy, tunc temporis patronos eius haeresi deditos, canoniam multum vexata, ultimusque praepositus necatus est. Circa annum 1550 extincto conventu, praepositura videtur desiisse, et venisse in manus saecularium. Saeculo sequenti fuit proprietatis praepotentis familiae de Battyány, quae illam dedit in commendam, sed tamen anno 1703 ordini, id est abbati Pernecensi restituit. Ab anno 1710 iterum praepositos habuit ex canoniam supradicta, qui ab anno 1736 infulati sunt. Anno 1738 Pernegg vendidit Türje abbatiae Gradicensi, quae illam, ex decreto Capituli Generalis, post mortem praepositi Walthum anno 1741 praepositurae suae Csornensi univit. Anno 1766, postulante familia Battyány, Türje iterum sui juris facta est. Anno 1780 fuit ibi communitas 6 canonicorum. Anno 1786 suppressa est, sed anno 1802 restaurata et iterum canoniam Csornensi unita. Illa exinde semper ibi parvum conventum manutenuit. Ecclesia subsistit e saeculo XIII, monasterium constructum est a Pernecensibus.